
BỘ Y TẾ
Số: 903/2003/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 3 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Về việc bổ sung, sửa đổi Mục G Phần II của

“Hướng dẫn tạm thời xử trí hội chứng hô hấp cấp tính nặng ban hành kèm theo quyết định số

888/2003/QĐ-BYT ngày 19/03/2003 của Bộ trưởng Bộ Y tế

 

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 68/CP ngày 11/10/1993 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

tổ chức bộ máy Bộ Y tế;

Xét Biên bản họp lấy ý kiến chuyên gia tư vấn về lĩnh vực truyền nhiễm và dịch tễ học ngày 21 tháng 3

năm 2003;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Điều trị - Bộ Y tế,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay sửa đổi, bổ sung Mục G Phần II của "Hướng dẫn tạm thời xử trí hội chứng hô hấp cấp tính

nặng" ban hành kèm theo Quyết định số 888/2003/QĐ-BYT ngày 19/3/2003, như sau:

1. Người bệnh được ra viện khi có đủ các tiêu chuẩn sau:

Hết sốt ít nhất 5 ngày mà không dùng thuốc hạ sốt.

Chức năng sống trở lại bình thường, toàn trạng tốt, ăn ngủ bình thường.

Xét nghiệm công thức máu trở về bình thường.

Chụp X quang phổi: Tổn thương phổi ổn định hoặc đã được cải thiện trên 48 giờ sau khi hết sốt.

Đo khí máu: SpO2 trên 90%, PaO2 trên 60 mmHg (nếu có điều kiện)

2. Chuyển người bệnh sang khu cách ly khác. Khu cách ly phải có đủ điều kiện theo dõi, điều trị và chăm

sóc người bệnh. Sau một tuần, nếu tình trạng người bệnh vẫn ổn định thì mới cho người bệnh về nhà.

3. Sau khi ra viện phải đến khám lại và chụp X quang phổi kiểm tra 1 lần/1 tuần cho đến khi X quang

phổi trở về bình thường.

4. Sau khi ra viện, nếu có dấu hiệu bất thường phải đến khám lại ngay.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19822

